
 
 

 
 
                                       

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI FERRARA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
N° 43  del  18-12-2023 

 
 
OGGETTO:  Nomina Revisore del Conto dal 15/02/2024 al 14/02/2027 - Art. 234 e seguenti 

del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

L'anno  duemilaventitre, addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
Statuto e Regolamento  comunale, vennero oggi convocati a seduta Pubblica ed in sessione 
Ordinaria  i componenti del Consiglio Comunale. 
 Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti: 

COGNOME  E  NOME PRES/ASS COGNOME  E  NOME PRES/ASS 

BIZZARRI RICCARDO P BALLARINI ANNA MARIA P 

POLTRONIERI SERENA P PADOVANI NICOLA P 

RIGHI LUCA P COPPOLA VALENTINA A 

MARCHETTI LUCA A CHICCOLI MATTIA P 

PASSERINI EMANUELE P RIZZATI MARCO P 

BOLLETTINARI ALESSANDRO P   

PRESENTI:      9   ASSENTI:       2   
              Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa GIOVANNA FAZIOLI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti.  il Dr. RICCARDO BIZZARRI, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



Delibera di C.C. n. 43 del 18-12-2023 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 44 DEL 12-12-2023 
 

OGGETTO: Nomina Revisore del Conto dal 15/02/2024 al 14/02/2027 - Art. 234 e seguenti 
del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione 
sulla quale sono stati espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/12/2022, avente per oggetto: 
“Approvazione Nota di aggiornamento al DUP semplificato 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2022, avente per oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e piano degli indicatori”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2023 avente per oggetto: 
“Assegnazione risorse ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione del 
bilancio 2023 / 2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2023 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) 2023-2025” e 
s.m.i.; 

 
 
 
Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2020 si 
nominava il Revisore del Conto per il triennio dal 15/2/2021 – 14/2/2024;  
 
 
Visto il comma 25 dell’art. 16 del D. L. 13 agosto 2011 n 138, che dispone “A decorrere dal 
primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro 
dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati 
nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 
comma e popolazione di ciascun comune;  
b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di 
aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli 
enti locali;  
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.”;  
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



Dato atto che: 
-  con successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 è stato adottato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità 
di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
- ai sensi del comma 3, dell’art. 234, del d.lgs. 267/2000, nei Comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2019 “Adeguamento 
del compenso del revisore del Conto ai nuovi parametri del Decreto Interministeriale 21 
dicembre 2018”, con la quale veniva adeguato detto compenso ai sensi del Decreto 
Interministeriale 21 dicembre 2018; 
 
Dato atto che, a seguito di richiesta di attivazione del procedimento di nomina di cui sopra, 
in data 21/11/2023, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 
2012, n. 23 e ss.mm.ii., si è svolta presso la prefettura UTG di Ferrara l’estrazione a sorte 
dei nominativi dei soggetti destinati ad essere nominati dall’Organo Consiliare quali 
revisori contabili di questo Ente; 
 
 
Vista la nota della Prefettura di Ferrara del 21/11/2023 pervenuta al prot. n. 5588 con la 
quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in data 21/11/2023 per la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Masi Torello, con il seguente 
risultato:  
- primo revisore estratto: TIOZZO ANTONELLA 
- prima riserva estratta: CHERSONI ANNA, per eventuale rinuncia o impedimento;  
- seconda riserva estratta: CERUTI FILIPPO, per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
 
 
Visto che in data 04/12/2023, a seguito di colloquio telefonico, la Dott.ssa Tiozzo Antonella 
si è resa disponibile ad accettare l’incarico di Revisore Unico dei Conti del Comune di 
Masi Torello per il periodo dal 15/02/2024 al 14/02/2027; 
 
 
Dato atto che in data 05/12/2023 è stato inviato, via pec, alla Dott.ssa Tiozzo Antonella, il 
verbale della Prefettura di estrazione a sorte con procedura informatica, soprarichiamato, 
oltre ai modelli relativi alle dichiarazioni sostitutive da compilare e firmare digitalmente; 
 
 
Rilevato che in data 07/12/2023 non risulta pervenuta alcuna comunicazione in merito alla 
rinuncia all’incarico; 
 
 
Considerato che la Dott.ssa Tiozzo Antonella, con nota pervenuta via pec in data 
11/12/2023, Prot. n. 5925, ha dato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di 
Revisore Unico dei Conti del Comune di Masi Torello, per il periodo dal 15/02/2024 al 
14/02/2027, tramite apposite dichiarazioni attestanti:  
 

- i requisiti richiesti, l’antimafia, l’incompatibilità, l’inconferibilità, l’anticorruzione, i 
conflitti di interesse, tutte regolarmente agli atti;  

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



- di non trovarsi nelle condizioni ostative di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e di 
rispettare i limiti di assunzione d’incarichi disciplinati dall’art. 238 del D.Lgs. n. 
267/2000, agli atti;  

 
 
 
 
Ritenuto di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Ferrara nella persona della Dott.ssa 
Tiozzo Antonella; 
 
 
Tenuto conto che:  
 
- Sulla base dell’atto di orientamento del Ministero dell’Interno – Osservatorio sulla 
Finanza e la Contabilità degli Enti Locali - il compenso annuo per il triennio 2024/2027 
spettante al Revisore dei conti deve rispondere a criteri di adeguatezza, sufficienza, 
congruità e rispetto del decoro della professione, e pertanto corrisponde ad € 4.150,00 
fatta salva la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero 
dei nuovi importi;  
 
- L’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio non può essere 
superiore al 50% del compenso annuo attribuito al Revisore stesso al netto degli oneri 
fiscali e contributivi (comma 6/bis, art. 241 Tuel);  
 
 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
  
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
 
 
Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. Di nominare, quale Revisore dei Conti del Comune di Masi Torello per il periodo di tre 
anni decorrenti dal 15/2/2024 al 14/2/2027, la Dott.ssa Tiozzo Antonella residente a 
Piacenza, Corso Vittorio Emanuele II n. 95/97 - C.F./P.IVA: TZZNNL61R60B025Y; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



 
 
2. Di attribuire, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, al Revisore Unico dei Conti il 
compenso annuo lordo di € 4.150,00;  
 
 
3. Di dare atto che al suddetto professionista competerà, oltre il corrispettivo indicato, se 
dovuta, l’IVA e C.P.A. o l’eventuale contribuzione al fondo INPS dei collaboratori coordinati 
e continuativi e, se residenti in altri Comuni, saranno, con separate determinazioni del 
Responsabile del Servizio interessato, liquidate le spese di viaggio documentate o nella 
misura di 1/5 del costo della benzina per l’utilizzo del proprio automezzo e nei limiti dell’art. 
241, comma 6/bis, del D.Lgs. 267/2000;  
 
 
4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente trova la dovuta copertura nel bilancio 
2024-2026 in fase di approvazione e per l’anno successivo il Consiglio si impegna a 
prevedere la dovuta spesa nei bilanci futuri; 
 
 
5. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario gli ulteriori adempimenti 
consequenziali al presente deliberato; 
 
 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Tesoriere dell’Ente. 
- per opportuna conoscenza, alla Prefettura - UTG di Ferrara; 

 
 
 7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to rag. NICOLETTA SEGHI  
 
 
 
Il Sindaco illustra l’argomento: 
Il Revisore scade a febbraio. C’è stata l’estrazione in Prefettura che ha portato 
all’individuazione della Dott.ssa Tiozzo Antonella, che ha accettato. Viene da Piacenza, 
trova un Ufficio Ragioneria di qualità e spessore.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato: 
 
Presenti 9  
 
Favorevoli 9 
 
Contrari 0  
 
Astenuti 0  
 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione. 

 

Successivamente,  

 

Con voti espressi per alzata di mano, dal seguente risultato: 
 
Presenti 9  
 
Favorevoli 9 
 
Contrari 0  
 
Astenuti 0  
 
 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

 
 
Alle ore 18,10 si conclude la seduta consiliare. 
 
 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RICCARDO BIZZARRI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  GIOVANNA FAZIOLI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 21-12-2023 ora 11:50:02 GIOVANNA
FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 11:43:03



 
 

 

     
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 44 DEL 12-12-2023 
 

OGGETTO: Nomina Revisore del Conto dal 15/02/2024 al 14/02/2027 - Art. 234 e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 
parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 
Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 12-12-2023  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 
 rag. NICOLETTA SEGHI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 12-12-2023 ora 12:36:30



 
 

 

     
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 44 DEL 12-12-2023 
 

OGGETTO: Nomina Revisore del Conto dal 15/02/2024 al 14/02/2027 - Art. 234 e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 
parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 
 
Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 12-12-2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
 rag. NICOLETTA SEGHI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Copia di Finanziario DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 12-12-2023 ora 12:36:53



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 43 DEL 18-12-2023 
 

OGGETTO: Nomina Revisore del Conto dal 15/02/2024 al 14/02/2027 - Art. 234 e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 583 Pubblicazione 
 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot . in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo 
consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  21-12-2023 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 21-12-2023 ora 12:21:59



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 43 DEL 18-12-2023 
 

OGGETTO: Nomina Revisore del Conto dal 15/02/2024 al 14/02/2027 - Art. 234 e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  21-12-2023    al   05-01-2024,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa GIOVANNA FAZIOLI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 43 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 21-12-2023 ora 12:26:03


